terrenus, sicut pulvis quem proicit ventus a facie terrae (Ps 1,4); *ideo extirpatur radix eius de terra viventium*. Numquid huic similes sunt divites, de quibus Paulus apostolus loquitur: *Praecepte divitiis huius mundi, non superbe sapere, sicut Doech; neque sperare in incerto divitiarum*, sicut ipse *speravit in multitudine divitiarum suarum; sed in Deo vivo*, non quomodo iste qui non posuit Deum adiutorem suum? Denique illis quid praecepit? *Divites sint in operibus bonis; facile tribuant, communicent* (1 Tim 6,17.18). Et quid, si facile tribuerint, si communicaverint non habent? Intraunt per foramen acus? Intraunt plane: nam et pro illis iam ipse camelus intravit. Ipse enim prior intravit, quem sicut camelum nemo sarcina passionis oneraret, nisi se ipse in terram deponeret. Quia et ipse hoc dixit, *Quod hominibus impossibile est, Deo facile est* (Mt 19,26). Damnetur ergo iste Doech, timeant de illo modo iusti, rideant super eum postea iusti. Merito enim damnatur, qui non posuit Deum adiutorem suum, sicut tu: qui forte habes pecuniam; sed de Deo praesumis, non de pecunia. *Et speravit in multitudine divitiarum suarum*: similis factus est illis qui cum dicerent, *Beatus populus cui haec sunt*, id est ista terrena, retulit continuo iste qui insultat huic Doech, *Beatus populus cuius est Dominus Deus ipsius*. Nam illa in quibus dixerunt beatum populum, enumerat Psalmus. Locuti sunt enim tanquam filii alieni, tanquam iste Doech Idumaeus, id est terrenus: *Os eorum locutum est vanitatem; dextera eorum, dextera iniquitatis*.

es diestra de iniquidad. Sus hijos, como sarmientos afianzados en su juventud; sus hijas, arregladas y adornadas a semejanza del templo; sus despensas, abastadas y rebosantes por todos los costados; sus ovejas, fecundas, se multiplican en todos sus partos; sus bueyes, cebados; no hay brecha en su cercado ni destrucción y llanto en sus plazas. Por esto parece que gozan de una gran felicidad de paz terrena. Pero aquel que es terreno, también es movedido, es decir, se mueve como polvo a quien arroja el viento sobre la faz de la tierra. En fin, ¿qué se vituperó en ellos? No la posesión de estos bienes, porque también los buenos los tienen. ¿Entonces qué? Atended a esto, no reprendáis sin ton ni son a los ricos y, asimismo, no presumáis de pobres o de necesitados. Si no debe presumirse de las riquezas, ¿cuánto menos de la pobreza! Sólo debemos presumir de Dios vivo. Luego, ¿por qué son reprochados? Porque dijeron: *Feliz el pueblo que posee estas cosas*. Por eso son hijos extraños, por eso *su lengua habló mentira, y su poder es poder de iniquidad*. Tú, ¿qué dirás? *Feliz el pueblo que tiene a Dios por Señor*.

16 [v.10]. Luego, habiendo sido condenado el que *confió en la multitud de sus riquezas y se envalentonó en su vanidad*, pues ¿qué cosa más vana que el pensar que el dinero vale más que Dios? Luego, habiendo sido condenado, repito, el que dijo: *Feliz el pueblo que posee estas cosas terrenas*, tú que dices: *Feliz el pueblo que tiene a su Dios por Señor*, ¿qué piensas de ti? ¿Qué esperas? Yo—oye ahora a la otra estirpe de hombres—yo, como *oliva fructífera en la casa de Dios...* No habla un hombre, sino aquella oliva fructífera de la que se desgajaron las ra-

Quorum filii ipsorum sicut novellae constabitate in iuventute sua: filiae eorum compositae, et ornatae sicut similitudo templi: cellaria eorum plena, eructantia ex hoc in hoc: oves eorum fecundae, multiplicantes in exitibus suis; boves eorum crassi: non est ruina sepi, nec exitus, neque clamor in plateis eorum (Ps 143,11-15). Quasi magnam felicitatem videntur habere pacis terrena. Sed ille qui terrenus est, etiam motus est, id est tanquam pulvis quem proicit ventus a facie terrae. Denique quid in illis reprehenditur? Non quia ista habuerint; nam et boni habent ista: sed quid? Hoc intendite; ne passim divites reprehendatis, et rursus ne de paupertate et de egestate praesumatis. Si enim non est praesumendum de divitiis, quanto magis non est praesumendum de paupertate, sed de Deo vivo? In quo ergo isti notantur? Quia *beatum dixerunt populum cui haec sunt*. Ideo filii alieni, ideo *os eorum locutum est vanitatem, et dextera eorum dextera iniquitatis*. Tu autem quid? *Beatus populus cuius est Dominus Deus ipsius*.

16 [v.10]. Ergo isto damnato qui *speravit in multitudine divitiarum suarum, et praevaluit in vanitate sua*: quid enim vanius eo qui putat plus valere nummum quam Deum? Ergo isto damnato qui dixit *beatum populum cui haec sunt*: tu qui dicis, *Beatus populus cuius est Dominus Deus ipsius*, quid de te sentis? quid tibi speras? Ego autem, iam modo corpus illud audi; *Ego autem sicut oliva fructífera in domo Dei*.

mas soberbias y en la que se injertó el humilde acebuche. Yo, como oliva fructífera en la casa de Dios, confié en la misericordia de Dios. Aquella otra estirpe, ¿en qué confió? En la abundancia de sus riquezas; por esto será arrancada de raíz de la tierra de los vivientes. Mas yo como oliva fructífera (plantada) en la casa de Dios, de quien se nutre la raíz, no seré arrancada, pues confié en la misericordia de Dios. Pero ¿confió ahora? Porque también en esto se equivocan algunas veces los hombres. Pues adoran a Dios y no se asemejan a Doeg; pero, aun cuando presumen de Dios, sin embargo, atienden a los bienes temporales, de suerte que dicen: Adoro a mi Dios, que ha de enriquecerme en la tierra, que me ha de dar hijos y proporcionar mujer. Estas cosas ciertamente sólo Dios las concede, pero no quiere que se le ame por causa de ellas. Por esto muchas veces las da también a los malos, para que aprendan los buenos a recabar de él otra cosa. Luego ¿de qué modo dices tú: Confié en la misericordia de Dios? ¿Quizá con el fin de conseguir bienes temporales? Por el contrario, confié por siempre y por los siglos de los siglos. Al decir por siempre quiso repetirlo, añadiendo y por los siglos de los siglos a fin de confirmar, repitiendo, lo afianzado que estaba en el deseo del reino de los cielos y en la esperanza de la felicidad eterna.

17 [v.11]. *Te alabaré eternamente, porque lo hiciste.* ¿Qué hiciste? Castigaste a Doeg y coronaste a David. *Te alabaré eternamente, porque lo hiciste.* Espléndida confesión: *porque lo hiciste.* ¿Qué hiciste si no es lo que anteriormente se dijo, esto es,

Non unus homo loquitur, sed oliva illa fructifera, unde amputati sunt superbi rami, et insertus humilis oleaster (Rom 11,17). *Sicut oliva fructifera in domo Dei, speravi in misericordia Dei.* Ille quid? *In multitudinē divitiarum suarum:* ideo radix eius evelletur de terra viventium. *Ego autem quia sicut oliva fructifera in domo Dei,* cuius radix nutritur, non eradicatur, *speravi in misericordia Dei.* Sed forte modo? Nam et hinc errant homines aliquando. Deum quidem colunt, et non sunt iam similes isti Doech: sed quamvis de Deo praesumant, ad temporalia tamen; ut dicant sibi, Colo Deum meum, qui me facturum est divitem in terra, qui mihi filios daturus est, qui mihi uxorem daturus est. Talia quidem non dat nisi Deus, sed non vult se propter talia diligere Deus. Ideo enim saepe ista dat et malis, ut aliud ab illo discant quaerere boni. Quomodo ergo tu dicit, *Speravi in misericordia Dei?* Forte ad temporalia adipiscenda? Imo in aeternum, et in saeculum saeculi. Quod dixit in aeternum, repetere voluit adiciendo in saeculum saeculi, ut confirmaret ibi repetendo, quam fundatus esset in dilectione regni caelorum, et in spe aeternae felicitatis.

17 [v.11]. *Confitebor tibi in saeculum quoniam fecisti.* Quid fecisti? Doech damnasti, David coronasti. *Confitebor tibi in saeculum quoniam fecisti.* Magna confessio, *quoniam fecisti.* Quid fecisti, nisi haec ipsa quae supra dicta sunt, ut tanquam oliva fructifera in domo Dei,

que, como oliva fructífera plantada en la casa de Dios, confiese en la misericordia de Dios por siempre y por los siglos de los siglos? Tú lo hiciste; el impío no puede justificarse. ¿Pues quién es el que justifica? *Al que cree en aquel que justifica al impío* (Dios). *¿Qué tienes que no hayas recibido.* Y, si lo recibiste, ¿por qué te glorias como si no lo hubieses recibido, como si lo tuvieses de ti? Lejos de gloriarme yo así, dice el que obra en oposición a Doeg, el que tolera en la tierra a Doeg hasta que emigre de la tienda y sea arrancado de la tierra de los vivientes. No me glorío como si no hubiese recibido, sino que me glorío en Dios. *Y te alabaré, porque tú lo hiciste,* es decir, porque tú lo hiciste; no yo por mis méritos, sino tú por tu misericordia. Pues yo, ¿qué hice? Si paso revista a mi vida, *primeramente fui blasfemo, perseguidor y dañino.* Mas tú, ¿qué hiciste? *Que alcanzase la misericordia, porque lo hice ignorándolo. Te alabaré por siempre, porque lo hiciste.*